
АДМИНИСТРАЦИЯ   

УСТЬ-БУЗУЛУКСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ   

АЛЕКСЕЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   

ВОЛГОГРАДСКОЙ   ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  08.09.2025 г.                                                                                            № 72 
 

 

Об определении  мест выпаса и прогона сельскохозяйственных 

животных и птицы на территории Усть-Бузулукского сельского 

поселения Алексеевского муниципального района 

 Волгоградской области 

 

 

        В  соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003  №131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от  25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации», Законом Волгоградской области от 16.01.2018 №7-

ОД "О некоторых вопросах упорядочения выпаса и прогона 

сельскохозяйственных животных и птицы на территории Волгоградской 

области", в целях организации благоустройства, предупреждения и 

пресечения безнадзорного перемещения сельскохозяйственных животных по 

территории, обеспечения безопасности населения, улучшения санитарно-

эпидемиологической обстановки, а также в целях сохранения естественных 

пастбищ, недопущения пастбищных дегрессий, предотвращения деградации 

земель,  администрация Усть-Бузулукского сельского поселения 

Алексеевского муниципального района 

 постановляет: 

      1. Утвердить маршрут прогона сельскохозяйственных животных и птицы 

к месту выпаса на территории Усть-Бузулукского сельского поселения в ст. 

Усть-Бузулукская, согласно Приложению №1. 

     2.  Утвердить пояснения к маршруту прогона сельскохозяйственных 

животных и птицы, согласно Приложению №2. 

3. Утвердить маршрут прогона сельскохозяйственных животных и птицы 

к месту выпаса на территории Усть-Бузулукского сельского поселения в х. 

Титовском, согласно Приложению № 3. 



4. Утвердить маршрут прогона сельскохозяйственных животных и 

птицы к месту выпаса на территории Усть-Бузулукского сельского поселения 

в х. Барминском, согласно Приложению № 4. 

 

5. Утвердить пояснения к маршруту прогона сельскохозяйственных 

животных и птицы, согласно Приложению №5. 

6. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных осуществляется с 

01 апреля по 30 октября ежегодно. 

7. Рекомендовать владельцам сельскохозяйственных животных и 

птицы соблюдать выпас и прогон сельскохозяйственных животных и птицы 

на территориях, определенных в пунктах 1, 3, 4 настоящего постановления. 

Ответственность за выпас сельскохозяйственных животных возложить на 

владельцев животных в соответствии с законодательством. 

8. Признать утратившим силу постановление администрации Усть-

Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района от 

31.05.2018 г № 50 «Об утверждении маршрута прогона 

сельскохозяйственных животных и птицы к месту выпаса на территории 

Усть-Бузулукского сельского поселения» 

9. Признать утратившим силу постановление администрации Усть-

Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района от 

03.08.2020 г № 54/1 «Об утверждении маршрута прогона 

сельскохозяйственных животных и птицы к месту выпаса на территории 

Усть-Бузулукского сельского поселения в х. Титовском, х. Барминском» 

 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию в газете «Алексеевский вестник» и 

на официальном сайте администрации Усть-Бузулукского сельского 

поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет»  

https://усть-бузулукское34.рф/. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава  Усть-Бузулукского сельского поселения     

Алексеевского муниципального района  

Волгоградской  области                                                          О.В. Зарубина 

 
 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Усть-Бузулукского сельского поселения от  08.09.2025 г. № 72  
   

Маршрут 

прогона сельскохозяйственных животных к месту выпаса на территории Усть-

Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Усть-Бузулукского сельского поселения от  08.09.2025 г. № 72 

 

 

Пояснение к маршруту прогона сельскохозяйственных животных и птицы в 

станице Усть-Бузулукская Усть-Бузулукского сельского поселения 

Алексеевского муниципального района 

 

№ п/п Наименование улиц, 

нумерация домов по 

которым осуществляется 

прогон с-х животных и 

птицы 

№ стада Место сбора в 

стадо 

1 пер. Комсомольский, от 

дома № 1 до дома №30 

1 

В конце пер. 

Комсомольский, 

в 30 м за домом 

№ 30 

2 Ул. Нагорная, от дома № 9 

до дома № 11 

1 

3 Пер. Котова, от дома № 1 до 

дома № 9 

1 

4 Ул. Ленина, от дома № 99 до 

дома № 89 

2 Между ул. 

Буденного, за 

домом № 85  5 Пер. Селиванова, от дома № 

1 до дома № 8 

2 

6 Пер. Степана Разина, от 

дома № 1 до дома № 20 

2 

7 От Ул. Ленина дом № 93 до 

ул. Нагорная дом № 55в 

2 

8 Ул. Хоперская, от дома № 

52 до дома № 74 

3 Между ул. 

Западной в 20 м. 

за домом № 11 9 Ул. Западная, от дома №1 до 

дома № 8 

3 

10 Ул. Западная, от дома № 62 

до дома № 11 

3 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации 

Усть-Бузулукского сельского поселения от  08.09.2025 г. № 72 
 

 

 

Маршрут  

прогона сельскохозяйственных животных к месту выпаса на территории 

Усть-Бузулукского сельского поселения в х. Титовском 
 

 
 

Условные обозначения: 
 

 - пути движения сельскохозяйственных животных к месту выпаса; 

 

 - место сбора сельскохозяйственных животных; 

 

 - место выпаса сельскохозяйственных животных. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к постановлению администрации 

Усть-Бузулукского сельского поселения от  08.09.2025 г. № 72 

 

Маршрут  

прогона сельскохозяйственных животных к месту выпаса на территории 

Усть-Бузулукского сельского поселения в х. Барминском 
 

 
 
 

 - пути движения сельскохозяйственных животных к месту выпаса; 

 

 - место сбора сельскохозяйственных животных; 

 

 - место выпаса сельскохозяйственных животных. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к постановлению администрации 

Усть-Бузулукского сельского поселения от  08.09.2025 г. № 72 

 

 

Пояснение к маршруту прогона сельскохозяйственных животных и птицы в 

хуторе Титовский и хуторе Барминский Усть-Бузулукского сельского 

поселения Алексеевского муниципального района 

 

№ п/п Наименование улиц, 

нумерация домов по 

которым осуществляется 

прогон с-х животных и 

птицы 

№ стада Место сбора в 

стадо 

1 х. Титовский от дома №1 до 

дома № 22 

1 

В 50 м. за домом 

№ 28 

2 х. Титовский от дома №36 

до дома № 30 

1 

3 х. Титовский от дома №39 

до дома № 69 

1 

4 х. Титовский от дома №40 

до дома № 89 

1 

5 х. Титовский от дома №43 

до дома № 93 

1 

6 х. Барминский от дома №22 

до дома № 27 

1 

В 100 м. через 

дорогу от дома № 

27 

7 х. Барминский от дома №45 

до дома № 34 

1 

8 х. Барминский от дома №61 

до дома № 56 

1 

9 х. Барминский от дома №91 

до дома № 87 

1 

 


